
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUINTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0481 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 
 SUMÁRIO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-021/2020-SRP 
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA 20200261 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200262 
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-022/2020-SRP 
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA 20200264 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200265 
RESULTADO DE RATIFICAÇÃO AD-001/2020-DIV 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200254 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200255 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200256 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200257 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200258 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200259 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20200263 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº 047/2019 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-021/2020-SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-021/2020-SRP Processo: 00000060/2020. Objeto: 
Objetivando o Registro de Preços para a contratação de empresa para 
fornecimento de equipamentos 01 (um) ultrassom e 01 (um) raio-X, para 
atender a demanda operacional do Hospital Municipal de Arame - MA. 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Resultado: Homologado à empresa B S  P  
REGO  -  ME;  C.N.P.J. nº 04.284.911/0001-49 Valor: R$ 133.400,00 (cento e 
trinta e três mil e quatrocentos reais) Homologante: Sr. DOMINGOS VINICIUS 
DE ARAUJO SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – SEMUS. Data: 
19/08/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200261 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020061 DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 021/2020-SRP; OBJETO: Objetivando o Registro de Preços para 
a contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 01 (um) 
ultrassom e 01 (um) raio-X, para atender a demanda operacional do Hospital 
Municipal de Arame - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ R$ 133.400,00 (cento 
e trinta e três mil e quatrocentos reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS. Pregão Presencial n° 
020/2020 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei 
nº 10.520/2002 regulamentado pelo Decreto Municipal nº 006/2017. PRAZO 
DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada 
a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 21 de Agosto de 2020. 
FORO: Fica eleito o Foro do Arame/MA. SIGNATÁRIOS: Sr DOMINGOS VINICIUS 
DE ARAUJO SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – SEMUS, pela 
Contratante e o Sr. CRISTIANO FERREIRA DE JESUS – Representante Legal 
detentora dos Preços Registrados.  
 
Empresa: B S  P  REGO  -  ME; C.N.P.J. nº 04.284.911/0001-49, estabelecida à 
RUA 107 , Nº 11 - QUADRA 64, CONJ. MAIOBÃO, Paço do Lumiar – MA, 
representada  neste ato pelo Sr(a). CRISTIANO FERREIRA DE JESUS, C.P.F. nº 
043.429.423-30, R.G. nº 207809720020 SESEC MA.                                                                                                                              

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit 

1 APARELHO DE ULTRASSOM 
PORTÁTIL MYSONO U6 

UNIDADE 01 R$ 63.700,00 

2 RAIOS-X de 500 MA UNIDADE 01 R$ 69.700,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200262  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200262. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do Fundo Municipal de Saúde – FMS e a empresa B S P REGO - 
ME. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 01 
(um) ultrassom e 01 (um) raio-X, para atender a demanda operacional do 
Hospital Municipal de Arame - MA. Conforme especificações contidas no 
processo licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-021/2020-SRP e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 
006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, 
a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 133.400,00 (cento e trinta e três mil, quatrocentos 
reais). VIGÊNCIA: 25 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 1801.103010119.2.070 Manut. do 
Fundo Municipal de Saúde  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99. 
SIGNATÁRIOS: Sr DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário 
Municipal de Saúde – SEMUS, pela Contratante, a Sr. CRISTIANO FERREIRA DE 
JESUS - Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 25 de Agosto de 
2020. Arame (MA). Sr DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário 
Municipal de Saúde – SEMUS. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-022/2020-SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-022/2020-SRP Processo: 00000061/2020. Objeto: 
Objetivando o registro de preços para futura contratação de empresa para o 
fornecimento de hortifrutigranjeiros para atender a demanda operacional do 
hospital municipal de Arame - MA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
Resultado: Homologado à empresa ADAILSON DIAS  DE OLIVEIRA 77555074320;  
C.N.P.J. nº 31.953.733/0001-74 Valor: R$ 58.840,00 (cinquenta e oito mil, 
oitocentos e quarenta reais) Homologante: Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO 
SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – SEMUS. Data: 21/08/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200264 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020064 DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 022/2020-SRP; OBJETO: Objetivando o registro de preços para 
futura contratação de empresa para o fornecimento de hortifrutigranjeiros 
para atender a demanda operacional do hospital municipal de Arame - MA. 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ R$ 58.840,00 (cinquenta e oito mil, oitocentos 
e quarenta reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Arame /MA, através da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS. Pregão Presencial n° 022/2020 - SRP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 
regulamentado pelo Decreto Municipal nº 006/2017. PRAZO DE VALIDADE DA 
ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data 
de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto de 2020. FORO: Fica 
eleito o Foro do Arame/MA. SIGNATÁRIOS: Sr DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO 
SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – SEMUS, pela Contratante e o Sr. 
ADAILSON DIAS DE OLIVEIRA – Representante Legal detentora dos Preços 
Registrados.  

Verifique a autenticidade

Vinicius
Realce



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUINTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0481 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

 
Empresa: ADAILSON DIAS  DE OLIVEIRA 77555074320; C.N.P.J. nº 
31.953.733/0001-74, estabelecida à RUA SÃO PEDRO, 98, CENTRO, Arame – 
MA, representada neste ato pelo Sr(a). ADAILSON DIAS DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 
775.550.743-20.                                                                                                                                

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit 

1 TOMATE DE PRIMEIRA QUILO 920 R$ 6,00 

2 ALHO NATURAL PRIMEIRA UNIDADE 950 R$ 3,00 

3 BATATA INGLESA PRIMEIRA QUILO 940 R$ 8,00 

4 BETERRABA DE PRIMEIRA QUILO 850 R$ 8,00 

5 CENOURA DE PRIMEIRA QUILO 880 R$ 8,00 

6 CHEIRO VERDE DE PRIMEIRA MOLHOS 960 R$ 3,00 

7 PIMENTÃO DE PRIMEIRA QUILO 950 R$ 15,00 

8 REPOLHO DE PRIMEIRA QUILO 830 R$ 8,00 

9 CEBOLA DE PRIMEIRA QUILO 890 R$ 6,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200265  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200265. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do Fundo Municipal de Saúde – FMS e a empresa ADAILSON DIAS 
DE OLIVEIRA 77555074320. OBJETO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de hortifrutigranjeiros para atender a demanda operacional do 
hospital municipal de Arame - MA. Conforme especificações contidas no 
processo licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-022/2020-SRP e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 
006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, 
a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 58.840,00 (cinquenta e oito mil, oitocentos e 
quarenta reais). VIGÊNCIA: 26 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 1801.103020119.2.072 
Manut. do Hospital, Centros e Postos de Saúde , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. SIGNATÁRIOS: 
Sr DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – 
SEMUS, pela Contratante, a Sr. ADAILSON DIAS DE OLIVEIRA - Representante da 
Empresa. DATA DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2020. Arame (MA). Sr 
DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – 
SEMUS. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE RATIFICAÇÃO AD-001/2020-DIV 
ADESÃO Nº AD-001/2020-DIV  Processo: 00000051/2020. Objeto: Adesão a 
Ata de Registro de Preços de Nº019/2020 do Pregão Presencial Nº002/2020 
para Contratação de empresa especializada em prestação em prestação de 
serviços continuados de conexão de internet, por meio de link dedicado, sem 
limite de franquia de consumo de dados e com link de redundância de uma 
operadora/provedora/fornecedora principal, incluindo instalação, 
manutenção,  gerenciamento remoto proativo e serviços técnicos, para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Arame - MA. 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Resultado: Ratificação à empresa G T 
LOPES & CIA LTDA - ME;  C.N.P.J. nº 17.947.851/0001-49 Valor: R$ 49.280,00 
(quarenta e nove mil, duzentos e oitenta reais) Ratificado por: Sr. GODOFREDO 

XAVIER LIMA – Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – 
SEMUS, CLÓVIS VIANA SOBRINHO – Secretário Municipal de Assistência e 
Promoção Social - SEMAS, GEDELSON GOMES DA SILVA – Secretária Municipal 
de Educação – SEMED. Data: 27/08/2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200254 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200254. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e 
a empresa G T LOPES & CIA LTDA - ME. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de 
Preços de Nº019/2020 do Pregão Presencial Nº002/2020 para Contratação de 
empresa especializada em prestação em prestação de serviços continuados de 
conexão de internet, por meio de link dedicado, sem limite de franquia de 
consumo de dados e com link de redundância de uma 
operadora/provedora/fornecedora principal, incluindo instalação, 
manutenção, gerenciamento remoto proativo e serviços técnicos, para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Arame - MA. 
Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Adesão 
AD 001/2020-DIV e proposta apresentada. BASE LEGAL: Decreto nº 7.892/13, 
Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 12.740,00 (doze mil, 
setecentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 28 de Agosto de 2020 a 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 
0401.041220046.2.006 Manutenção e Func. da Secretaria de Administração , 
Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- 
PJ, Subelemento 3.3.90.40.99. SIGNATÁRIOS: Sr. Godofredo Xavier Lima – 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, pela Contratante, 
a Sr. Gildarley Torres Lopes - Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 28 de Agosto de 2020. Arame (MA). Godofredo Xavier Lima. 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200255 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200255. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Secretária Municipal de Educação – SEMED e a empresa G T 
LOPES & CIA LTDA - ME. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços de 
Nº019/2020 do Pregão Presencial Nº002/2020 para Contratação de empresa 
especializada em prestação em prestação de serviços continuados de conexão 
de internet, por meio de link dedicado, sem limite de franquia de consumo de 
dados e com link de redundância de uma operadora/provedora/fornecedora 
principal, incluindo instalação, manutenção, gerenciamento remoto proativo e 
serviços técnicos, para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 
Município de Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo 
licitatório modalidade Adesão AD 001/2020-DIV e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Decreto nº 7.892/13, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 17.990,00 (dezessete mil, novecentos e noventa 
reais). VIGÊNCIA: 28 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 0501.121230056.2.015 Manut. da 
Sec. de Educação  , Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia 
informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.99. SIGNATÁRIOS: Sr. 
GEDELSON GOMES DA SILVA – Secretária Municipal de Educação – SEMED, pela 
Contratante, a Sr. Gildarley Torres Lopes - Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 28 de Agosto de 2020. Arame (MA). GEDELSON GOMES DA SILVA 
– Secretária Municipal de Educação – SEMED. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUINTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0481 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200256 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200256. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA E PROM. SOCIAL e a empresa G T 
LOPES & CIA LTDA - ME. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços de 
Nº019/2020 do Pregão Presencial Nº002/2020 para Contratação de empresa 
especializada em prestação em prestação de serviços continuados de conexão 
de internet, por meio de link dedicado, sem limite de franquia de consumo de 
dados e com link de redundância de uma operadora/provedora/fornecedora 
principal, incluindo instalação, manutenção, gerenciamento remoto proativo e 
serviços técnicos, para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 
Município de Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo 
licitatório modalidade Adesão AD 001/2020-DIV e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Decreto nº 7.892/13, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (dois mil, cem reais). VIGÊNCIA: 28 de 
Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2020 Atividade 0801.082440106.2.039 Manutenção da Secretaria de 
Ação e Promoção Social , Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia 
informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.99. SIGNATÁRIOS: Sr. CLÓVIS 
VIANA SOBRINHO – Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social - 
SEMAS, pela Contratante, a Sr. Gildarley Torres Lopes - Representante da 
Empresa. DATA DA ASSINATURA: 28 de Agosto de 2020. Arame (MA). CLÓVIS 
VIANA SOBRINHO – Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social - 
SEMAS. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200257 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200257. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSIT. E PROM. SOCIAL e a empresa G 
T LOPES & CIA LTDA - ME. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços de 
Nº019/2020 do Pregão Presencial Nº002/2020 para Contratação de empresa 
especializada em prestação em prestação de serviços continuados de conexão 
de internet, por meio de link dedicado, sem limite de franquia de consumo de 
dados e com link de redundância de uma operadora/provedora/fornecedora 
principal, incluindo instalação, manutenção, gerenciamento remoto proativo e 
serviços técnicos, para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 
Município de Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo 
licitatório modalidade Adesão AD 001/2020-DIV e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Decreto nº 7.892/13, Decreto Municipal nº 006/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei 
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 3.500,00 (três mil, quinhentos reais). VIGÊNCIA: 28 
de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2020 Atividade 1601.082440106.2.046 Manut. e Func.do Fundo 
Municipal de Ação Social , Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. 
tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.99. SIGNATÁRIOS: 
Sr. CLÓVIS VIANA SOBRINHO – Secretário Municipal de Assistência e Promoção 
Social - SEMAS, pela Contratante, a Sr. Gildarley Torres Lopes - Representante 
da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 28 de Agosto de 2020. Arame (MA). CLÓVIS 
VIANA SOBRINHO – Secretário Municipal de Assistência e Promoção Social - 
SEMAS. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200258 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200258. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da SEC. MUN. DE SAÚDE e a empresa G T LOPES & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços de Nº019/2020 do Pregão 
Presencial Nº002/2020 para Contratação de empresa especializada em 
prestação em prestação de serviços continuados de conexão de internet, por 
meio de link dedicado, sem limite de franquia de consumo de dados e com link 
de redundância de uma operadora/provedora/fornecedora principal, incluindo 
instalação, manutenção, gerenciamento remoto proativo e serviços técnicos, 
para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de 
Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório 
modalidade Adesão AD 001/2020-DIV e proposta apresentada. BASE LEGAL: 
Decreto nº 7.892/13, Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no 
que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 
5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 28 de Agosto de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 
Atividade 1001.103020119.2.061 Manut. da Secretaria de Saúde  , Classificação 
econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ, 
Subelemento 3.3.90.40.99. SIGNATÁRIOS: Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO 
SANTOS – Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante, a Sr. Gildarley 
Torres Lopes - Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 28 de Agosto 
de 2020. Arame (MA). DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200259 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200259. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - FMS e a empresa G T LOPES & 
CIA LTDA - ME. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços de Nº019/2020 do 
Pregão Presencial Nº002/2020 para Contratação de empresa especializada em 
prestação em prestação de serviços continuados de conexão de internet, por 
meio de link dedicado, sem limite de franquia de consumo de dados e com link 
de redundância de uma operadora/provedora/fornecedora principal, incluindo 
instalação, manutenção, gerenciamento remoto proativo e serviços técnicos, 
para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de 
Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório 
modalidade Adesão AD 001/2020-DIV e proposta apresentada. BASE LEGAL: 
Decreto nº 7.892/13, Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no 
que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 
7.000,00 (sete mil reais). VIGÊNCIA: 28 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 
1801.103010119.2.070 Manut. do Fundo Municipal de Saúde  , Classificação 
econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ, 
Subelemento 3.3.90.40.99. SIGNATÁRIOS: Sr. DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO 
SANTOS – Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante, a Sr. Gildarley 
Torres Lopes - Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 28 de Agosto 
de 2020. Arame (MA). DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO SANTOS – Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20200263  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200263. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através do Fundo Municipal de Saúde – FMS e a empresa AMAZONIA 
DISTRIBUIDORA EIRELLI. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de medicamentos para o combate ao COVID19 e atender a demanda 
operacional do Município de Arame - MA. Conforme especificações contidas no 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

QUINTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0481 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 4 

processo licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-051/2019-SRP e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 
006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, 
a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 581.999,64 (quinhentos e oitenta e um mil, 
novecentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: 26 
de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2020 Atividade 1801.103010119.2.070 Manut. do Fundo Municipal de 
Saúde  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.48. SIGNATÁRIOS: Sr DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO 
SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – SEMUS, pela Contratante, a Sr. LUIS 
CARLOS GALVÃO VIEIRA - Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 
26 de Agosto de 2020. Arame (MA). Sr DOMINGOS VINICIUS DE ARAUJO 
SANTOS – Secretário Municipal de Saúde – SEMUS. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO   

PORTARIA DE EXONERAÇÃO  Nº  047 / 2019 

                     A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

         Art. 1º  -  EXONERAR A PEDIDO,  a  Servidora, 

NUBIANE LIMA ALBUQUERQUE DE SOUSA, portadora do CPF nº 401.736.403-

97  e  RG nº 032628742007-8  SESP/MA,  do Cargo de  AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO,  do qual foi Nomeado pela Portaria nº 045A/1998, junto a 

Secretaria Municipal de Administração, deste município. 

       Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, 01 de julho  de  2019,  revogadas as disposições em contrário. 

       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – 

MARANHÃO,  01  de  julho  de  2019.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Verifique a autenticidade


		2020-08-27T17:18:11-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-08-27T17:20:13-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-08-27T17:20:44-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-08-27T17:21:12-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




